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Danmark deltager i kritisable klimaprojekter

Regeringen lægger nu ca. 100 mio. kroner i tvivlsomme klimaprojekter i
ulandene. Det sker for at leve op til forpligtelserne i FN's klimaaftale
Kyoto-protokollen. Miljøorganisationen Verdensnaturfonden advarer mod, at
projekterne, som styres af Verdensbanken, er kortsigtede og langt fra
bæredygtige.
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Deltagelse i ulandsprojekterne giver Danmark såkaldte CO2-kreditter, som trækkes fra
i det nationale CO2-regnskab. Men det er en tvivlsom måde at leve op til sine
klimaforpligtelser på, mener klimamedarbejder og civilingeniør Mette Nedergaard,
Verdensnaturfonden: 

»En stor del af Verdensbankens kreditopkøb stammer fra projekter, som ikke bidrager
til bæredygtig udvikling i værtslandene. Verdensbanken har nemlig et prisloft på
omkring seks dollar pr. ton CO2, og det gør kun en vis type kortsigtede projekter
mulige,« siger hun. 

De kritisable projekter er for eksempel simpel afbrænding af methangas fra
lossepladser, store vandkraftværker og billige skovtilplantningsprojekter som
Plantar-projektet i Brasilien. Her forsøger Verdensbanken og råjernproducenten
Plantar at score CO2-kreditter på, at virksomheden lader være med at skifte fra
biomasse til kul i produktionen – og til gengæld planter ny skov.

Klimafond med 200 mio. kr.
Energi E2, Elsam, Miljøstyrelsen og Udenrigsministeriet har netop underskrevet et
»Memorandum of Understanding« med Verdensbanken om en dansk klimafond, som
skal købe for i alt 200 mio. kr. kreditter om året. Både fra såkaldte CDM-projekter i
ulandene (Clean Development Mechanism) og fra projekter i andre ilande – kaldet
Joint Implementation. Fordelingen afgøres med finansloven.

Chefkoordinator for Klima i Udenrigsministeriet, Albert Sabroe Welinder vil ikke afvise,
at danske penge kan blive brugt på for eksempel lossepladsprojekter, men at dét er til
forhandling:



»Lossepladsprojekter kan godt være en mulighed. For eksempel hvis overskuddet af
et lukrativt lossepladsprojekt til gengæld skal bruges til miljøprojekter andre steder i
landet,« siger han. Hvad angår prisen på CO2-kreditterne er retningslinierne fra
regeringen, at man skal købe »omkostningsbevidst«.

Elsams chef for Handel og Produktionsoptimering, Leif Vinum, siger, at det er et vigtigt
kriterium, at pengene bruges til reelle energi- og miljøprojekter. Prisen skal være fire til
seks dollar på grund af en usikkerhed i projekterne. 

CDM-projekter skal godkendes, verificeres og registreres i et system under FN, før
kredithandlen kan realiseres. Ingen projekter er endnu godkendt.


